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1. Orig-iiial-Af'IiancllIiig'. 
C. G. Rafns förtjenster om Skandinaviens Florn. 

(Ett bidrag till I.iteratur-liistoricn). 
(Insändt). 

Knappast gifves någon heligare pligt, någon ädlare afsigl 
för vetenskapsmannen än i minnet återkalla fortjenle mäns 
namn, helst när deras bemödanden af samtid blifvit misskän
de och af efterföljare förgätne. Orsaken härtill bör likväl 
icke sökas, hvarken i någon afsigt hos de sednare, ejler i 
något "pascdur in vivis" etc. hos de förre. Vanligare deruti 
alt sådana män slå framom sin tid och att denna, medvetan
de af sin egen oförmåga alt komma till egen sjelfsfändig öf-
vertygelse, misstror denna äfven hos andra. Ulan fast tro 
på det sannas evighet, drifves den derfor, liktröel för hvarje 
vindkast, till aulagandc af hvarje for d;>gen hcrrskande mening, 
hvarje anspråksfullt yttrande i den nyaste skrift, som den förser 
sig uti — och om den än öfverensslammer med äldre auk
toritet, så igenkänner den icke källan om framställningens 
form eller sakens namn afviker. 

C. G. Rafn, nu mera väl af de flesta förgäten, fram
står likval vid slutet af aderlonde århundradet på Skandina-
vinska lileraturens himmel som en stjerna af första storleken. 
Under denna för nordens flora okiiliska period sysselsatlesig 
Skandinaviens ntmarklarc Botanister nuälan uteslutande med 
bestämmande af exotiska vexter i lorrkade herbarier. llafn 
var mångsidig; han var den förste som fullständigt framsläl-
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de Vezct-fysiologien i äkta fosterländsk*) Nordisk, Linnéansk 
anda. Väl är denna genre sedan.' vida öfveririiflad i syste
mets glans och observationcrnes subtilitet, men icke i an
vändbarhet och vigt för det praktiska lifvet. Man besinne 
dock att' det var svårare då att skrifva en sådan som Rafns, 
än med sedermera hopade materialier skrifva en vida bättre. 
Morfologiens idé var ännu icke af Göthe förklarad, och ehu
ru vigtig för vextsystemet är den för praktiska lifvet af min
dre betydelse. — För den använda Botanikens behandlingar 
Rafn äfven ett mönster, som i Skandinavien sedermera endast 
blifvit öfverlräffadt af Relzius. Både före och efter dessa 
män har den blifvit behandlad nog Iösligen som en samling 
af spridda traditioner, vanligen upsnappade ur folklifvct eller 
genom compilation, utan all egen pröfning, och dessutom så 
abrupt framstäld att ingen användbarhet deraf är att hoppas. 

För Rafn är Ekonomien icke blott en förvärfningslära af 
rikdom och njutning; han fattar dess djupare betydelse såsom 
mensklighclens skyddande vård öfver den organiska naturen, 
och från denna synpunkt bör fattas dess förklaring alt eko
nomien bör blifva "den ädlaste och mest förädlande af alla 
vetenskap er." 

Man ha/ anmärkt, att utmärkta Fysiologer sällan äro ut
märkta systcmatiske Botanister och tvertom, men Rafn gör 
äfven härifrån ett lysande undantag. Det är väl icke obser-
vationernes mängd, som utmärka honom, men deras sjelfslän-
dighet, noggranhet, pålitlighet. De äro sammanskrifne ur 
naturen, icke ur andra böcker — oeh som de från dessa af-
vika, hafva de, ulan vidare granskning, blifvit öfversedde. 
Då man ofta af de lånta beskrilhingarne ej får sluta, hvilkcn 
vextart på de angifna vexlställen förekommer, är förhållandet 

*) -AU vi här betrakta Skandinavien som ett stort gemensamt foster
land lör de irenne Nordiske folken sker icke af politisk beräkning, 
utan i nationell intresse, liksom både Preussare, Saxaieoch Beynue 
ifted stolthet ara ett gemensamt Tyskt fosterland. 
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icke sä hos Rafn. Ran är den förste Skandinaviske Botanist, 
som efter Linné Isritisht behandlade nordiska rexterna, — Bland 
arter, som sedermera blifvit delade i flera, kan man med tem-
lig visshet se hvilken som han haft under ögonen; dess Calli-
triche terna ar C. stagnalis Re©., som ock bor förbi if va den 
Linneanska; men utom den. nämner han nfven C. intermedia 
(G. vernalis Rec.) den enda som i vår tanka efter fruklen 
kan skiljas från den förra, såsom förljenande ytterligare Un
dersöknin!;. Dess Ruppia ån Kocks R. maritima, ej rostellala. I 
dess Zannichellia tycker man sig igenkänna£. pvlycarpa a( de l~8 
upraila pä ryggen landade frukterne, med lillbakabojdt stift. I 
dess Veronica agrestis igen kännes lätt V.polita. Circaa interme
dia, VtricuJaria intermedia, Lottum arvense o. s. v. voro honom 
icke undfallne, fast icke nog klara. Den väl ni Rafn sjelf på 
Bornholm funna Ophrys spiralis (Spiranlhes aulumnalis) far här 
ett vextställe, som för denna fortjenar stor uppmärksamhet, helst 
denna foga kända ö genom många egna vexter, t. ex. Me-
Itlotus ormlhopodioides, Mentha rotundi/ulia, Medicago minima, 
Oxalis corniculaita, o. s. v. derigenom synes höja sig till sam
ma märkvärdighet for vexlgeogralien som de öfrige större 
Öseisjö-oarno. Den af författaren i nordens flora försl inför
da Serapias micirophylla ar S. media eller atrorubens. — Sali-
ces äro upfaltade efter tidens art, dock hafva de Författaren 
anfört vant honom klarare an vanligt. For den i Norden 
sällsynta formen af S. fragilis, som Holfman kallade S. deci-
piens har han tvenne vextställen på Seland. Dess. S. cinerea 
är S. aurila; den förra uptages under namn af S. acuminata 
Holfman. — Under Carices finnas flera for sin tid goda kriti
ske anmärkningar; om Carex Oederi Retz. anmärkes, alt den 
af Rctzius är bestämd efter Oeders figur, som hörer Lill Ca
res flora var., och atl således Retzius sjelf orätt reducerat stlt 
C. Oederi till C. piMifera. Öfver detta slägle hos författaren 
vore mycket all tillägga om utrymmet tillät, men intel "rål-
seP förekommer som icke lätt kan lösas, — Slägtet Agrostis är 
kar.ske det minst lyckligt framslulda, men misslagen tillhöra 
dock icke författaren; han är har endasl referent af upgif-
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ter son) han sjclf ej haft tillfälle pröfva. Om sednarc förfat
tare hafva dess arter bättre, är det Schraders förtjenst. 
Rafns Agroftt» capillaris och minima höra till A. vulgaris, dess 
A.siliiilnii och a/ba l\\l stolonifera; rubrar. och flaia till A. canina, 
Derernol finnas bland dess Pose endast verkliga arter; P.an-
gustifolia ar /'. serotina. — Polamogetonerne äro vida bättre än 
hos sednare författare; Pot. compressum ("Stengclen er starkt 
fladtrykl, af lige Brede med de budte Blade") och P. gra-
minettm äro här ännu de Linnéanskc, först sednarc ålcrslälde, 
arlerne men P. maritim är P. pectinatus submarinus, o chP . se -
tateus den äkta P maritim. (Man har nyligen väckt tvifvel 
om Linné, vid bestämmandet af denna art, ej haft P. Zostera-
ceus under ögonen; Linnés beskrifning, citerade figur och 
enda bestämda vexeställe, der P. maritim an i dag samlas, 
men /'. Zosteraceus hvarken funnits eller kan finnas, afvika 
himmelsvidt frän den sistnämnde). Rafns P. fluitans är ock 
den äkta, ej P.rufescens, som före Dr. llartmans bestämning 
i Norden allmänt gick under delta namn. Ingen dubiös mer än 
P. serralum, hvaruti vi, oaktadt den bibehållna l.innéanska 
diagnosen tro oss igenkänna P. currifolim eller nilens. 

Men det är egentligen först i andra bandet, fyra år sedä 
nare utgifvet, som Författarens kritiska talent blifvit utbil
dad, sedan han vunnit mera sjelfförtrocudc. Sjelfloi troende 
till egen observations-formäga är första vilkoret för en god 
författare; men sjelflorlroende till egna hugskott göra icke 
tillfyllest. Rafns var af förra slaget. Hvad författaren i 
nämnde del först klart ulredt öfver Myosotis, Erythraea, Gen-
dana o. s. v. har sedan blifvit det allmänt antagna, fast de 
båda sednarc slaglcnas arter nu gå under andra namn och 
Rafns åtgärder således misskannas. Dess Centaurium vulgäre 
är ncmligen E. Moralis, dess C. Erythraea = E. Centaurium; 
dess C. inapertum — E. pulchella. — Dess Genttana pratensis 
är G. germanica, dess G. lancifoha är G. Amarella. — För att 
blott sluta af beskrifningen skulle man tro sig igenkänna Pul-

http://ochP.se
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monaria sacharata i den bredbladigare fläckiga Pulmonaria 
angustifolia. I denna del linnes en skatt af för sin tid nya 
observationer, som efter de befunnits alla riktige nu äro all
mänt antagne, hvarföre källan glömd, som endast citeras för 
livad man, fast orätt då det framslällcs i sant ljus, förmodar 
vara misslag. För Alriplex är och förblir författaren klassisk 
och hvarje afvikelso frän honom angående våra Nordiske 
arter har varit ett tillbakaskridandc; ty alt författaren 
äfven uplagil en del sig obekanta arter på andras auk
toritet sammanhänger med den samvetsgranliet alt intet för
kasta ulan egen profiling. Äfven öfver släglet Juncus har 
författaren mycken förljenst. Dess nya J.reflexus ärJ.obtusi-
florus Ehrli., som då var föga känd. Den först i sednarc åren 
skilde Juncus nigrilellus beskiifves under namn af J. supinus; 
nyares J. supinus under namn af J. subverticillatus; bådas art
skillnad yrkas af Rafn. — Särdeles utmärkl för sin tid är behand
lingen af släglet Rnmex; Rafn är en af de få författare från 
denna tid, som man förslår, hvad han verkligen haft (eller 
icke haft) under 'ögonen. Huru It. aquaticm och 11. Hydrola-
pathum af Linné kunde förenas under diagnos af "valvulis nu-
dis" förklarar Rafn dcraf, "alt alle Skreppe-arterne, i det de 
begynde at blomstrc, endnu ikke vise Spor til Korn.11 Som 
hos alla äldre noggrannare författare beskritves Ii. cristatus 
under Linnéanska namnet It, acutus. Under liumcx marilimus 
ser man alt den då icke ännu kända R. paluslris icke undgått 
honom. Lika utmärkl är dess behandling af Epilobia; dess 
E. telragonum är den äkta, som vi efter dess beslamdt skil
da biologiska lörhällanden omöjligen kunna förena med E. 
virgatum. Af sliigtct Polygonum lemn.ade Rafn bland Skandi
naviske Botanister den (örsla kritiska framställning, hvilkcn 
derefler an logs i Rclzii Suppl. och sedan af alla sednarc Skan
dinaviske författare blifvit följd. — Slellaria crassifolia Iramstäl-
des af Rafn först jemte flera andra som Nordisk; grunden 
hvarförc förfallaren uplog den som ny art var, alt Stcllaria 
crassifolia beskrifves efter lorrkade exemplar med fyrkantiga 
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stjelkar, då doremot Hafn som beskrcl den lefvande vcxlcn, 
fann dem runda. 

Rafn var den förste nyare kritiske författaren som föll 
i insändarens hand. Från sina första bolaniske studier van
de lian sig alt med barnslig pietet sluta sig till dess åsigler. 
Rafns skrifter innebära förklaringen till mycket i dess egna 
äldre skrifter. Ånnu bibehåller han den gamla kärleken för 
den okände Lärarens minne, men då ett yngre slägle ofla 
förgäter dem, efter livars utsäde de tillogna sig skörden, har 
han ansett en framställning af Rafns förtjensler vara etl ord 
i sinom lid. 

I!. Utdrag: ur utländska arbeten. 
Ulur Flora öder Bolanische Zeitung 1841. 

(Forts. fr. N:r 8). 
k. Öfver Confcrra OrthotriUu Dillw., af Kail Muller, 

Farmaceut i Jäver. cFlora 1841 N.r 11 -12). 

Med delta namn, hvartill såsom synonymer höra Conf. 
muscicola Sm. och Protonerna Ortlwlvicki Ag., har man beteck
nat bildningar eller utvexter, hvilka förekomma på bladen al 
åtskilliga arter af Orthotrichwn, såsom, O. Lyellii, olitmifolium, 
gymnostomum, jihijllaiitkum. Ur i de l och andra anse dem lur 
glandier, i/ruc/t och Schimper såsom sekundära rottrådar. 
Med anledning af dessa motsatta åsigtor, har förf. till nu ifrå
gavarande afliandling underkasta! dem ny undersökning, hvars 
resultater han framställt ochhvamr Ref. vill meddela följande: 

Nämnde utvexter bestå af cylindriska ror, hvilka i del 
inre äro afdelade i rum; rorformen äro olika, i det de än 
äro jemnljocka, fin klubbformiga; de äro än enkla än greni-
ga; än förekomma de spridda, an regelmässigt samlade i 
spetsen på bladen, såsom hos O. phyllanthum. De utveckla sig 
omedelbart ur en cellul, hvilken upsvaller till en kula och 
höje* sig öfver bladkanten, hvareflcr den snart förlunges, 
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blir cylindrisk och bildar rum. Denna utvecklings-historia 
visar att dessa bildningar icke äro sjelfsländiga eller något 
for sig beståndande, hvarigenom äfven deras åsigt, som föra 
dem till algerna, förfaller såsom falsk. Alt de icke med Bri
de l kunna betraktas som glandier, anser Förf. följa deraf, att 
han trott sig på samma blad^ der dessa förekomma, hafva up-
täckt verkliga glandier, som åro alldeles olika beskaffade. 
Äfven den åsigt, hvilken Bruch och Schimper framställt!, 
anser författaren oriktig dels på grund af det satt, hvarpå de 
utvecklas, dels ock for de orsaker, som föranleda [utvecklin
gen. Det återstår således endast att betrakta dem såsom en 
produkt af en sjuklig inverkan på vextens organism, hvilken 
förf. anser vara föranledd af ett sådant ofverskott af safter i 
de upsvallande cellulerna att utdunslningen förhindrats. Bland 
de ölriga vext-exanthemerna finner förf. det nu ifrågavarande 
haf\a mesta öfvcrensstammclsc med Phragmidium, ehuru det 
såsom utgörande en egen och ny modifikation bland dessa, 
fortjenar att utmärkas med eget namn, hvartill han föreslår 
Phragmidiolum, som karakteriseras sålunda: 

Exanthemata tubalosa, ropelile loculata, brunnca, nuda 
et solitaria ex maissa cellulosa cxeuntia, exstipitata. 

Häraf upstallas 2 arter: 
1. Phr. ramoswn- exantliemalibus polymorpho-ramosis I.sim-

plicibus sparats. — Hab. in fohis Orlhotr. Lyellii, gym-
nostomi et obtusifolii. 

2. Phr. apicale: exanthematibus simplicibus in foliorum api-
cibus stellatn^confertis. — Hab. in fol. Orlh. phyllanthi. 

Författaren framställer derefler, med närmast afseende på 
nu beskrifna bildningar, några allmänna reflexioner ofver 
vext-exanthemer, hvilka Ref. anser sig i något utförligare ut
drag bora meddela. 

Vext-exanlkemernas igpogenesis. Bildningen af Matrix : 
med afseende härpå antager Un ger i sitt arbete "Exanthc-
men der Pflanzon" alt exanthemets basis är en koagulation 
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af saflmassan i inlerccllulargångarne, frambragt genom slock-
ning af desecernerandc funktionerna, andningen och uldunsl-
ningen, en egen organisk lifsprocess, som han kallar gene-
ralio aMjvivoca, framkallar det blifvande exanlhcmet. — Förf. 
anmärker härvid, alt de lagar, hvarefler dessa bildningar ske, 
dcrigenom icke äro framslalda, äfvensom all bildningsproces
sen kan kallas en 'generatio squivoca," icke i den mening 
atl någol för sig sjelfstandigl helt upkommer, nian i den alt 
någol undergår en förvandling; hvarforc han anser uttrycket 
"pseudomorfos" vida mera passande. Utgående från Phrag-
midiolum upstaller han såsom lag for lypogenesis (formbild
ningen), af sådana cxanlhemer följande; Cellulcn är exanlhe-
mets matrix, hvarur det nlbildar sig genom blott förlängning. 
Orsaken till denna förvandling bor sökas i en slockning af 
de seccrnerande funktionerna. Safternas elemenler loibinda 
sig med cellulinnehållets lill en egen kropp, om hvilken det 
ännu är osäkert till hvilken modifikation af C 12-}- Oil den 
hor. — Det fanerogama exanlhcmet visar sig som en blå
sa (puslula), ej så del kryplogainiska, som höjer sig omedel
bart nr cellulen; delta förklaras genom saknaden af epider
mis hos mossorna och genom collulernus enkla lager. Det 
nya exanlhcmet hos Phr. apicalc är olaigadl, fullt hyalint 
och öfverensslammer till färgmetamorfosen fullkomligt med 
fanerogamernas exanlliemcr. Phr. ramoswndcremol antar ge
nast efter framträdandet ur den gröna cellulen en ljust gul
grön färg, som mycket snarl öfveigår i brun. Delia förkla
ras lätt dcrigenom, all Ph. ramoswn omedelbart utvecklas under 
liktidig inverkan af syre och ljus, som medför den nya for
bindningen af kole mod vallen; men Ph. apicalc utvecklas i 
det innersta af bladspetsen fullkomligt afskiljdt från atmosfe-
riska luften; och då delta jemle bladen framslicker färgas äf-
ven detla snarl. — Bildandet af rummen visar sig på följande 
sålt: dä cellullen utvidgat sig till en kula och antagit den 
bruna färgen tränger sigeuaf kloiofyll-kulorna eller cellulsaft-
blåsonia lill spclscn af kulan, andra dilllänga åter en; kulan 



Kt'J 

utvidgas an mera, Mir cylindrisk, småknlorna utvidgas äfvcn 
och den ena tränger den andra in i cylindern, och som de tryc
ka hvarandra der de vidröras, antar livardera form af en li
ten cylinder, hvarvid den ofversta och understa hli licmisferi-
ska emedan trycket på dem sker allenast på clt håll. — Ex-
anlhcmcrnes form: Urcdo och Uromyces ha inga, Puccinia 2, 
Pkragmidhm flera rum, hvflket kan så förklaras, att hos de 2 
forsla har ingen klorofyllkula utvecklat sig till rum och sjelf-
va exaiithem-bildningcn år fulländad med cellulens förvand
ling; hos Puccinia ha 2, hos Phragmidium flera smakulor ut
vecklat sig. Den allmanna lagen kan man lättfinna i mäng
den af ofverllodig näringssaft, som står i noggranna pro
portioner till de utvecklade klorofyllkulorna, sa att hos Urcdo 
fanns icke nog deraf för att upsvälla till en kula, hos Pucci
nia fanns förråd till 2, hos Phragmidium till liera. Följaktli
gen aro alla exanlhemformerna identiska, så att de kunna 
anses såsom blolla modifikationer af en och samma basis. 
Delia bevises deraf, all bildningen af ell Phragmidium alllid 
furegås af en Uredo-bidnmg, hvilken återigen sjelf lalt deri-
genoin kan förklaras. — Sljelkbidningcn: Af sljelken, som ar 
egen for Vromyces, Puccinia och Phragmidium, lins hos Phrag-
midiulum blott en anlydnirig i del alt nedersta rurnmel eller 
små-kulan ofta är betydligt forlängd, ehuru brun och icke 
som hos faneiogam-exanlhcmerna hyalin. Sljelkbildiiingen 
kan förklaras så, all sljelken utgör den understa delen a( cel-
lulen, som af brist pä upsvalda klorofjil-kulor afsmalnal och 
sammandragit sig. Dess frånvaro beror derpå, all närings
saften är i så ringa mängd tillstädes att cellulcu derigenom 
ej kan förlängas. 

Vexl-exanthcmernas epigencsis. Pliragmidiolum ramosum 
är af längre varaktighet än Pin-, apicale, hvilkel affaller snart 
efter det bladen aro fullt utvecklade och eflerlemnar elt ärr, 
som lkväl äfven snart försvinner, hvareflcr bladspetsen ulgö-
res af en otydlig, brun cellulmassa, som är nästan lika tjock 
med det ofriga cellulnätet. Kxanthembildningens inverkan in-
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skriinker sig merändels blott till de enskilda cellulerna, lik
väl är äfven nervens angränsande celluler stundom brunfär-
gade hos Orthotr. phyllanthum, livars bladnerv också i det hän
seendet synes afficierad, att den så mycket upsväller alt den 
uptagcr hela den öfra bladspetsen. — En annan omständig
het bör äfven tagas i betraktande, att nemligen de Orthotri-
cha, på hvilka desra exanlhemer äro mest vanliga, så sällan 
fruktificera; så t. ex. O. Lyellii; och på O. phyllanthum har 
man ännu icke nptäckt någon frukt. — Fancrogam-exan-
themernas epigenesis är underkastad så mångfaldiga modifi
kationer, att den förtjenadc att göras till föremål för en egen 
noggrann undersökning. 

I N:o 21 af Flora har J. A. W. Miquel från Rotterdam 
erinrat, alt han i en redan för några år sedan till Leopoldin-
ska Akademien insänd men ännu likväl- ej publicerad 
afhandling, framstält dessa exanthem-bildningar hos Or-
thotricha som ett nytt svampgenus under namn af Bryomyces, 
hvaraf han äfven annorstädes beskrifvit två arter nemligen 
Br. elegans och B. Montagneanus (denna sednare på en art af 
Calymperes från Guiana beskrifven af Montagne i Annal. 
d. Se. Nat. T. 2. p. 1»5), och föreslår han namnet Br. Mul-
leri för Phragm. ramosum Miill., sättandes dock i fråga huru
vida denna bör höra till samma slägte, som de enkla ar
terna. (Forts.) 

fill. läteratiar. 
i. Icoties Flora; Danicee. Fasciculus 39. Havnia 1840. 

Tab. 2281—2340. Fol. 

Närvarande häfte af det gamla klassiska verket Flora Da-
nica är i alla hänseenden intressant, ehvad man ser på de 
de deri aftecknade vexternas sälsynthet eller på sjelfva ele
gansen och troheten i utförandet och färgläggningen. Häri 
förekomma åtskilliga förut obeskrifna vexler, bland hvilka 
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man har att tacka den outtröttlige J. Va his ihärdiga forsk
ningar på Grönland för de flesta. På dessa arter skola äf-
ven diagnoserna anföras i nu följande förteckning på de i 
delta häfte afbildade fullkomligare vexter: Tal). 2281. Schoe-
nus nigricans L. — 82. Scabiosa canescens Kit. — 83 Myosotis cces-
pilosa Schultz — 84. M. hispida Schlect. - 85. M. strida Link. (äf~ 
vensom en gren af M. versicolor). — 86. Parnassia Kotzebuei 
Schlect. el Cham, (från Igalico på Grönland: Vahl). —87 Jun-
cus inundates Drejer (culmo nudo filifomi slrictiusculo la?-
vissimo, vaginis aphyllis, panicula lalerali decomposita elon-
gala, foliis perigonialibus acutis capsulam oblongo-obovatam 
superantibus, slylo manifesto); vexer bland flygsand vid Nors 
i Thye i Jutland; (jemför Bot. Not.' 1840 p. 164} — 88 llumex 
helolapathum Drejer (valvulis basi truncata ovalis integerrimis 
omnibus nudis, pedicellis asqualibus, foliis radicalibus planis 
triangulari-oblongis obtusis basi cordatis, lobis dilatatis ob-
tusissimis divaricalis, petiolis basi planis versus coslas eleva-
las laminarum emarginatis. — Differt a R. aquatico (Hippo-
lapatho Fr.) valvularum foliorumque forma, pedicellis non ge-
niculatis, petiolis non canaliculatis et panicula conforta ob
tuse lobata); vexer nära Vildemosen i Vensyssel i Jutland. 
— 8». Arenaria cwspitosa J. Vahl (densissime caäspitosa cau-
libus brevibus erectiusculis, foliis subulalis mucronatis ex-
stipulatis, pedicellis erectis brevibus unifloris subglabris, pe-
lalis sepala oblusiuscula parum superantibus. — Valde alfinis 
Sperg. saginoidi Sw., aqua (amen diversa est caulibus erectis 
approximatis et imprimis quod in Sp. sagin. semper calyces 
petalis longiores suut — här slår genom uppenbart tryckfel 
"breviores") — på Grönland mellan 64°—72° 48' omkring 60 
fot öfver hafvet funnen af Vahl. — Denna arl, som nödvän
digt måste höra till samma slägle, som Spergula saginoides, 
är efter all sannolikhet densamma som Ulg. 1837 fann på 
Dovrefjell och i Physiogr. Sälskapets Tidskrift l:a Bandet p. 
328 beskrifvit under namn af Spergula nivalis; af densamma 
fann han under resan 1839 på lägre ställen vid Drivelven 
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midtför Vårslien på Dovrefjeld en laxare mera utbredd och 
långsträckt form, som hade något tycke af Spergula siricta 
Fr., och hvilken påtagligen hade vexlslallet (.bland stenar och 
grus — ej som den andra formen på tällpackad hård lerjord 
bland Salispolaris) att lacka för sitt förändrade utseende. — 
90 Stellaria Edwarsii Br. från Grönland mellan (>ö°—72° 48'; 
äfven på Spelsbergen till 80°, funnen af VahlochKeilhau.— 
G't Potentilla emarginala Pursh, funnen af Vahl på Grönland 
mellan 67°—72° 48' i en höjd af 600 -2000 f. ö. h.; på 
Spetsbergen hafva Vahl och Keilhau samlat den 300 fot 
ö. h. — 92. Ranunculus lapponicus L. från Grönland. •— 93. R. 
Cymbalarim Pursh. från Grönland. — 94. Draba aretica J. Yahl. 
(pube stellata incana vestila, caulibus subsimplicibus 2—4 
— phyllis, foliis caulinissessilibusoblongo-ovalis deulatisacu-
tis, radicalibus, spalhulalo — lanceolalis acutiusculis, dente 
uno allerove inslruclis basi ciliatis, siliculis oblongis utrin-
que aculis pedicellum suba>quanlibus 1. brevioribus, valvis 
convexis, stylo breviusculo, stigmate capilellato subbilobo)— 
samlad af Vahl i Umanak på Grönland och vid Bolsund på 
Spetsbergen. — 95. Platypelalum purpuarscens Br. — från Grön
land.—9«. Turritis mollis Hook. — äfvenledcs från Grönland. 
•—97. Sisymbrium humifusum J. Vahl (caulibus prostratis glabris, 
fob radical, oblongo-spathulatis in petiolum attenuates glabris 
1. pilis simplicibus ciliatis obtusiusculis serratis, caulinis line— 
ari-oblongis inlcgris glabris sessilibus, petalis calycc subdu-
plo longioribus, siliquis linearibus subcompressis pedunculo 
ereelo patulo ebractealo triplo longioribus, stigmate subsessili 
Iruncalo subemarginalo. Afl'inis Arab, petrace, a qua pra:ci-
pue differt colyledonibus incumhenlibus. Semina Ar. pelratw, 
quam diversis locis legit Vahlius, semper colyledones accum-
bcnles protulerunl). Vestra Grönland mellan 00°—70°. — 98. 
Taraxacum phymatocarpum J. Vahl (glaberrimum, foliis lineari-
lanccolalis subintegerrimis 1. dentalo-runciuatis scapo sub-
asqualibus, pcricliniis foliosis ecorniculatis, inlerioribus ova-
fis acutis adpressis, acheniis secundum costulas tuberculaio-re-
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liculalis rostro sublongioribus) — Vid Mornak i Utnanak på 
Grönland omkring 130 f. o. h. — 99. Erigeron eriocephalus J. 
Vahl (canlibus basi subcespilosis simplicibus villosis, foliis 
intcgerrimis, radicalibus oblongo-subspathulalis in peliolum 
allenualis ginbriusculis ciliatis, supciioribus linearibus aculis 
villosis, calatliio solilario, periclinii squamis linearibus acutis 
squarrosis dcnsissime lanalis disco longioribns radium subae— 
quaritibus. — Similis Brig, unifloro differl capilnlis ct squa-
mis). I Umanak pä Grönland 200 f. ö. h. sälsynt. — 2300 
Carex Böninghanseniana Wcihe. — 1. Alnus incana Wild.— 2. 
A. gluttnosa Willd. — 3. Fieri» Aqttilina L. — 4—10 Mossor 
(14 arter). — II. Cliara baltica Aspcgren. — 12—18 Alger 
(16 arter, hvaraf texten saknas till 2, nernligen Tab. 2317 
flg. 2 ocli Tab. 2318 fig. 4). Bland dessa förekomma flera af 
Lie bm an först i Kröyers Maturliislorisk Tidskrivt 2 Band 
framstälda arter. — 19—29 Lafvar (18 arter — troget afbil-
dade, utom livad Parmclia obscura angår).— 29—40 Svampar 
(30 arler — dessa utgöra liksom i förra fascikeln den svagaste 
och minst tillfredsställande delen; de synas till största delen 
vara graverade efter Schumachers efterlemnade teckningar). 

2. Genera Plantarum secundum ordines nalurales dis-

fosita, auctore Stephana Endllcher. Vindobonw, 
Beck, {836—1840. LX et 1183 pag. Lej;. 8:o. 

Det måste fagna enlnar Botanikens dyrkare alt genom 
detta, af tidens fordringar så högt påkallade, nu fulländade 
arbete ega en så nödvändig hjclpreda vid studium af denna 
vetenskap. Delia arbete ar icke allenast det fullständigaste i 
sitt slag, ulan älven, såsom oss synes, med utmärkt omsorg 
och med rådfrågatide af snart sagdt alla literära hjelpkallor 
och egen forskning utarbetadt. Det är icke Ref. afsigt att 
ingå i någon detaljerad granskning al" detsamma; derlill ega 
vi har i norden icke tillräckliga hvarken böcker eller sam
lingar: icke heller anser han det bchofva någon slags 
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annan rekommendation, än sitt eget värde och nödvändighet 
for en hvar, som vill allvarligt studera botanik. Ref. anser 
af dessa skäl alldeles tillräckligt att blott korlligen angifva 
innehållet och planen i detta arbete, som, då det började 
utgifvas, dedicerades till Anton L. Jussieu, men efter denues 
död tiilegnades Adrian Jussieu. 

Efter ett kort förord följer "conspectus diagnostic^ 
(p. I—XLVHI), hvari korta diagnoser på alla öfver- och un
der-ordningar upgifvas. I den derpå följande "conspectus 
disposition™" (p. L— LX) upräknas namnen: l:o pä regioner, 
sektioner, kohorter, 2:0 på dessa samt de antagna 62 klas
serna; samt slutligen 8:0 jemte dessa äfven på ordines, siib-
ordines och tribus; hvarefter det egentliga arbetet vidtager 
(p. 1—1334). Derpå följer Supplcmentum I. Cp. 1335—142") 
innehållande sådana rättelser, tillagg och förbättringar, hvarpå 
upmärksamheten under tryckningen fastats eller ock som 
under densamma tillkommit; och har Utg. i forordet gifvit 
tillkänna sin afsigt att framdeles i nya supplementer meddela 
de tillägg, som genom den allljemnt fortskyndande vetenska
pens framsteg blifva af noden, och härför kan enhvar icke 
annat än betyga honom sin stora erkänsla. Slutligen lemnas 
Cp. 1429—14S3) ett fullständigt register på alla slugtnamn, 
ehvad do i arbetet äro anförde som verkliga slägter eller 
blott som synonymer. 

Som sjelfva systemet, eller anordningen, som Förf. sjelf 
i förordet yttrar, nu for tiden är nästan arbitrår och äfven i 
närvarande arbete icke utgör hufvudsaken, anser Ref. del va
ra nog att i fråga om densamma här anföra följande. Tven-
ne högsta afdelningar eller "regioner11 antagas: 1. Thallophyta 
med 2 sektioner: Frotophyta Calger och lafvar), samt Hyste-
rophyta csvampar), 2. Cormophyta med 3 sektioner: Åcro-
brya med "kohorterna'1 Anophyta (Hcpatica; et Musci), Fro
tophyta (ormbunkarlade vexler och Zamies), samt Hystero-
phyta (Rhizanthes); Amphilrya (de egentliga Monokotyledo-
nenia), samt Acramphibrya med 4 kohorter: Gymnosperma 
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(Conifers), Apetala . Gamopctala och Dialypetala. b'and hvil
ka sistnämnda klassen Leguminosce och ordningen Mimosea 
inlager sista och högsta platsen. — Mellan dessa högsta aldcl-
ningar äro de 62 klasserna och 277 ordningarna fördelade 
med sammanräknade «838 säkra genera (utom de i Supple
mentet optagna), hvartill ytterligare komma 57 slagten, hvil-
kas plats ar tvifvelaktig eller ock icke aro nog kända, samt 
58 genera, som icke äro beskrifna och af hvilka allenast 
namnen upräknas. 

Hvad slutligen angår sjelfva behandlingen så lemnas full
ständiga diagnoser jemte synonym; for alla högre afdelningar 
samt de under hvarje bland dessa hörande genera och des
sas underindelningar, hvarjemte ordningarna aro försedda med 
utförliga beskrifningar. Vid de särskildta slagtena äro slutli
gen tillagda habituela kännetecken, äfvensom anmärkningar 
om deras geografiska förekomst och utbredning. — När nå
gon klass, ordning eller slagle är monografiskt behandlad, är 
denna alltid lagd till grund för framställningen. Slutligen 
bör äfven nämnas, att de fossila vexlslaglena också aro 
karakteriserade. 

Af hvad nu anförts, inhemtas att delta arbete i alla hän
seenden upfyller de fordringar man af detsamma skaligen 
kan göra, helst som hela framställningen är lämpad efter ve
tenskapens närvarande ståndpunkt. Papper och tryck aro 
utmärkt vackra. 

3. Iconographia Generum Plantarum. Edklit Stephanas 
Endlicher. Vindob. Beck 1838. XVI pag. et 125 
Tab. 4:o. 

Delta arbete, som utkommmit häftevis liklidigt med det 
ofvan anmaldta, är att anse såsom ett slags bihang derdli, 
framställande figurer af åtskilliga genera inom särskildta ord
ningar. Sådana slägten synas företrädesvis vara valda, hvar-
ofver figurer förut saknals. Som icke något forord eller up-
lysning förekommer, kan man icke närmare angifva ända
målet af detta arbete, som ar dedicerad! till Allan Cunning
ham, och hvari först lemnas förklaring ofver de nyttjade teck
nen eller "sigla: Brunoniana;," hvarefler följer "conspectus 
disposilionis labularum" med hänvisning till Genera planta
rum, samt namn, vextslalle och uptäckare eller samlaro af 
de aficcknade vexterna. "Index labularum" och "index alpha-
belicus" meddelas slutligen, hvarefler sjelfva plancherna föl
ja, på hvardera bland hvilka en art är aftecknad med analys 
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af fruklifikalionsdelarna: någon gäng äro 2 plancher egnade 
åt samma vexl. På de 125 planclicrna åro afbildade 120 
arler tillhörande 57 naturliga ordningar. Bland Orchidew äro 
sålunda aftecknade 14 arter hörande till olika genera; af 
Proteaccce 10 arler till !) sl.igtcil; af Scroplmltirinca? 7 arler; af 
Liliaccw, Asclepiadea, Orobanchew 't arler af hvardera ordnin
gen, o. s. v. Figurerna, af hvilka en slor del äro tecknade 
af Ferd. Bauer och alla graverade af Gcbhart, äro aanska 
vackra. iNägon mera analys af fröet kunde inan önskat. 

4. Bryologia Europaa sen Genera Muscorum monogra-
phice illustrate, Aucloribus Druch et W. P. Schim-
per. Fasc. X Stuttg. Schweizerbart 184i. 4:o. 

Uti N:r 8 af denna tidskrift for 1840 anmälles de 9 för
sta fasciklarne af detta förträffliga arbele; Ref. vill derföre 
ej upskjuta omnämnandet af den enda sedan dess utkomna 
fasciklen, som innefattar fortsättning af gruppen Uryaceat med 
släglema Ttmmia (med 2 arter pä 2 plancher) och Aulaco-
mnion (4 arter på 4 plancher): samt gruppen Meesiaccw med 
slagterna Pahulella (en art pa 1 planch), Meesia (4 arter på 
4 plancher) och Amblyodon (1 art på 1 planch). 

Behandlingen, så väl hvad texten somplancherna angår, 
är alldeles sådan som i de föregående fasciklarne. —Ref. vill 
här anföra allenast följande. Till Ttmmia megapolitana hunSö-
ras T. bavarica llessler och T. Salisburgensis lloppe, och up-
gifves efler lliibener och Kurr såsom vexande i Skandinavi
en, der den skall vara allmannaro än T austriaca. Det torde 
icke* vara ur vägen alt här införa diagnoserna på dessa tven-
ne arler. 

T. megapolitana Hcdw.: antheridiis longe pedicellalis; fo-
liis e basi subvaginante pallida breviorc lanceolatis, apice 
denlalis, operculo convexo centro depresso, raritis papillato, 
peristoma ciliis appendiculis numerosis inslruclis. 

T. austriaca Hedvv.: caule elongato; antheridiis elongato-
cylindricis, brevi-pedicellatis; foliis e basi exaele vaginantc 
fusca luieali-I.inceolatis, grosse denlalis; capsula alle pedicel-
lala, pyriformi-ovali, fusco-slriata, operculo mammillari papil
lato, peristoma denlibus longioribus, ciliis granulosis ncc 
appendiculalis. 

Meesia dcalbala Hcdw. är hanford till slägtel Amblyodon P. B. 

l iUiid, tryckt uli Berlingska Boktryckeriet, 1M1. 




